Можна тільки здогадуватися, що він був достатньо освіченою людиною. Зате ясно, що з самого початку Національно-визвольної війни українського народу проти колоніального гніту Речі Посполитої 1648-1658 рр. він одразу ж поринув у її вир. Після Корсунської перемоги, яку здобули козаки Хмельницького 26(16) травня 1648 р., полум'я повстання охопило майже всю Україну й перекинулося на Білорусь. 6 липня 1648 р. шляхтич С. Марцинкевич писав у своєму листі із Стрішина про взяття Чернігова і вказував, що після цього повстанці хочуть йти походом на Бихів, Шклов та Могилев. Дійсно, цей похід досить успішно розгортався влітку 1648 р.

Тут на них напали козаки Ждановича та Гаркуші і завдали значних втрат, але Павші вдалося прорватися.

Між тим ситуація значно погіршилася. Небезпека заходила не тільки із заходу та півночі, а навіть зі сходу, тобто з тилу. Саме тоді Радзивіл розгромив під Ріпками чернігівського полковника Небабу, котрий й сам загинув на полі бою 6 липня (26 червня) 1651 р. Це значно полегшувало завдання Гонсевському, що рушив на Димер, від котрого до Києва було вже рукою подати. 16 липня він з боями дійшов до Димера і взяв місто, а потім, не відпочиваючи, кинув всі свої війська проти козаків, які обороняли переправу через Ірпінь.

Гаркуша ж разом зі своїми повстанцями, очевидно, боронив Білу Церкву, і після успішної протидії української армії Богдана Хмельницького об'єднані сили Корони Польської та Великого князівства Литовського погодилися укласти новий мир (Білоцерківський).

Ім'я Гаркуші знову зникає зі сторінок джерел і з'являється в них тільки на початку 1654 р. Після Переяславської ради 18(8) січня 1654 р. до Москви задля укладення договору було скероване козацьке посольство на чолі з генеральним суддею Самійлом Зарудним та переяславським полковником Павлом Тетерею. Цей процес затягнувся і багато в чому взагалі залишився незавершеним. Знаючи про складний хід переговорів, Хмельницький послав з Чигирина до Москви додаткове посольство, яке мало повезти нові, переважно таємні, усні пропозиції, а також листи як до послів, так і до царя Олексія. У останньому документі містилося прохання підтвердити права і вільності козацтва й надати відповідні гарантії. Мали бути передані також новини про військові дії, які вели на Поділлі (Немирів, Буша) українські повстанці проти Речі Посполитої. Всі три документи (інструкція та листи) були написані гетьманом 31 (21) березня 1654 р. і

Полководці Війська Запорозького

передані Филону Гаркуші, котрий і мав очолити посольство. До Москви Гаркуша прибув 17(7) квітня 1654 р. і мав аудієнцію у царя. Переговори були успішними і 22 (12) квітня того ж року Олексій I видав жалувану грамоту, в якій знову стверджувались "права й вольності" Війська Запорозького і зокрема відзначалося: "писали к нам... гетман Богдан Хмельницкой и все Войско Запорожское с гонцом своим Филоном Гаркушею, чтоб нам...

Але судячи з усього, він посилався гетьманом на Волинь, де часто діяв разом з київським полковником Антоном Ждановичем. З його ж корпусом він, очевидно, ходив вглиб етнічних польських земель у 1656-1657 рр., сприяючи союзникам України - шведам і трансильванцям. Зберігся лист шляхти південної Волині від 17(7) червня 1657 р., адресований Б. Хмельницькому. У ньому, зокрема, містилася скарга на Ждановича та Гаркушу, які перебували з військами у цих краях, і прохання убезпечити від них Луцьк, Володимир та Олику. Смерть Богдана Хмельницького негативно вплинула на ситу-

ацію в Україні. А Гаркуша втратив свого покровителя.

На влаштованій у Москві царськими дипломатами зустрічі з пушкарівцями він навів переконливі аргументи на користь Виговського, і пушкарівці мусили знизити тон. Після цього царський уряд певний час ставився до Виговського більш прихильно.

Природно, що саме Гаркуша був у числі вузького кола старшин, котрі вели переговори і з московським послом Апухтіним у Чигирині 11 (1) травня 1658 р. Крім нього, були присутні також генеральний суддя Герман Гапонович, осавул Мисько, полковник Карпо Трушенко, отаман Василь, колишній полковник Григорій Ганжа, брат гетьмана Федір Виговський та ще декілька персон. Цього разу, внаслідок відвертого втручання Москви у внутрішні справи України, переговори проходили у прохолодній атмосфері.

Але, очевидно, справжнім полтавським полковником вважався Гаркуша, принаймні в часи гетьманату Виговського. Після поразки України у російсько-українській війні 1658-1659 рр. і відставки Виговського новий гетьман Юрій Хмельницький був змушений підписати у Переяславі 27(17) жовтня 1659 р. нерівноправний договір, на підставі якого Україна втрачала незалежність і ставала автономною частиною Московської імперії. Природно, що за таких умов Гаркуша не міг претендувати на пірнач полтавського полковника, але, без сумніву, залишив тут по собі добру пам'ять як добрий господар і адміністратор.

Гаркуша виринає з небуття уже за гетьманства Петра Дорошенка. Як мінімум у травні 1669 р. він знову став полтавським полковником і активно протидіяв промосковськи налаштованому Дем'яну Многогрішному. Тоді вірними Дорошенку на лівому боці Дніпра лишилося 4 полки: Гадяцький, Лубенський, Миргородський і Полтавський. 11(1) липня 1669 р. Гаркуша написав лист до Многогрішного, котрий своїми діями сприяв новому розколу України. Від імені свого полку, і не тільки козаків, але й міщан та простолюду, він закликав Многогрішного звернутися з покорою до Дорошенка, а

не пробувати залякати його, бо тільки у Полтаві він знайде 10 тисяч супротивних йому шабель.